平成 22 年８月 23 日

各 位
株 式 会 社 雪 国 ま い た け

                    代 表 取 締 役 社 長          大 平 喜 信
                     （コード番号 １ ３ ７ ８       東証第２部）

問合せ先 取締役兼執行役員
管 理 本 部 長  山本 忠義

                     （ＴＥＬ．０２５－７７８－０１１１              ）

米国子会社の工場建設に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の 100％子会社である Yukiguni Maitake
Manufacturing Corporation of America（以下「ＹＭＭＣ」と称す）が、まいたけの現地生産に向け

て工場を建設することを決議しましたのでお知らせいたします。
 当社は、将来に向けた重要な事業戦略の一つとして茸事業の海外展開を推進しており、米国事業は

アジア圏以外での世界戦略を進める上で重要な布石となる事業であります。当社では数年来に渡り、

北米の販売子会社を通じて米国の市場調査を含め、日本で製造したまいたけ製品の試験的な販売を実

施してまいりました。一方、生産工場建設に向けての官公庁の許認可取得等のパイロット工場の建設

着工に向けての環境も整ってきております。工場完成後、ＹＭＭＣは、現地生産による販売を通じ、

より新鮮な生まいたけを消費者に届けることで、米国における市場形成を図ってまいります。
尚、操業開始の時期に関しては、2012 年 4 月を予定しております。

                     記
１．子会社の概要
（１）商   号  Yukiguni Maitake Manufacturing Corporation of America
（２）所 在 地  200 Midway Park Drive Middletown, New York, 10940 U.S.A.
（３）代 表 者  取締役社長 亀山 一典
（４）資 本 金  2,100 千ドル

 （５）出 資 者  当社 100％
（６）事 業 内 容  まいたけ茸の生産および販売

 （７）設立年月日  2003 年３月７日

２．工場の概要
 （１）構   造  鉄骨軽量パネル構造 平家建（一部棟屋２階建）
（２）敷 地 面 積  193,439m2

 （３）延 床 面 積  4,676m2
 （４）生 産 能 力  日産 2.3ｔ（年産 580t）
 （５）完 成 予 定  2012 年 3 月
 （６）設備投資額   9,366 千ドル

３．業績見通し
                               ※換算レート 1 ドル=85.4 円

 2012 年 12 月期 2013 年 12 月期 2014 年 12 月期

売  上 200 百万円 520 百万円 640 百万円

経常利益 △ 50 百万円 120 百万円 190 百万円

以 上